SEGUNDO ADITIVO AO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC/SEPLAN N.º 41/2025
PROGRAMA CATARINENSE DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO NA GESTÃO

PÚBLICA (CTI) — SEGUNDA EDIÇÃO

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina - FAPESC,
torna público o presente aditivo com a finalidade de:

a) ampliar o número de bolsas previstas na Vaga 06: Especialista em Design. Em razão do
disposto, passa a vigorar o seguinte quantitativo de bolsas, descrito no Anexo I do Edital:

Onde se lê: Vaga 06: Especialista em Design

Número de Bolsas: 01 (uma)
Modalidade de Bolsa: previstas no Quadro 02: Bolsa Referência e Valores, a ser definida conforme
o tempo de experiência, titulação e/ou certificação apresentado pelo(a) candidato(a) no momento
da submissão.

Leia-se:  Vaga 06: Especialista em Design

Número de Bolsas: 02 (duas)
Modalidade de Bolsa: previstas no Quadro 02: Bolsa Referência e Valores, a ser definida conforme
o tempo de experiência, titulação e/ou certificação apresentado pelo(a) candidato(a) no momento
da submissão.

b) alterar o valor global do Edital, com suplementação orçamentária e aplicação de recursos
financeiros no montante de R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais), oriundos
do orçamento da FAPESC, conforme dotação orçamentária aprovada e prevista para o
ano de 2026. Desta forma, altera-se o item 4.1, que passa a vigorar nos seguintes
termos:

Onde se lê:
“O valor global da presente Chamada Pública é de até R$ 11.760.000,00 (onze milhões e

setecentos e sessenta mil reais), oriundo do orçamento da FAPESC, para ser aplicado em 70
(setenta) bolsas,...”

Leia-se:
“O valor global da presente Chamada Pública é de até R$ 11.928.000,00 (onze milhões,

novecentos e vinte e oito mil reais), oriundo do orçamento da FAPESC, para ser aplicado em 71
(setenta e uma) bolsas,...”

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas e condições do Edital.

Florianópolis (SC), data da assinatura digital.

Fábio Wagner Pinto
Presidente da FAPESC
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
01

77
9/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

R
4K

S
2L

58
.

325

Assinaturas do documento

Código para verificação: R4KS2L58

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO WAGNER PINTO (CPF: 024.XXX.479-XX) em 18/12/2025 às 22:53:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/01/2023 - 15:49:03 e válido até 18/01/2123 - 15:49:03.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkFQRVNDXzQzMDVfMDAwMDE3NzlfMTc3OV8yMDI1X1I0S1MyTDU4 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FAPESC 00001779/2025 e o código
R4KS2L58 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.